И на
другим мјестима у Боки јамачно ће бити овакви књига, ја не-
ћу пожалити труда, а ни пристојнога трошка (ако га узимам)
да би добио коју од ови књига”.2

Иако у врло кратком рекогносцирању терена, Вук је, као
генијални филолог и културолог, одмах осјетио сву љепоту, ду-
бину и снагу народног језика и обичаја, народне поезије и при-

1 Вук Караџић је написао писмо Копитару 17/29. јануара 1835. из Ду-
бровника, гдје је био гост Ј. Гагића, руског конзула.

2 Дејан Медаковић. О ретким писаним и штампаним књигама на под-
ручју Боке которске. Медаковић први помиње Вуково писмо од 9/21. нове-
мбра 1834. године.

23 V приватној библиотеци рисанског грађанина Тома Аврамовића на-
лазе се најстарија издања Доситејевих дјела.

24 V истој библиотеци Тома Аврамовића, налази се и дјело Јоакима
Вујића „Крешталица", које је превео 1813. године и приказао га као прву
представу свјетовног позорпшта у Срба, у Пешти (12/24. августа 1813) — чи-
ме је започело позоришно стварање у Срба.

25 У истој библиотеци, коју је наслиједио од предака, налази се и
чувена Стеријина комедија ,,Кир Јања”, са бројним записима и „штрихо-
вима”, што омогућава претпоставку да је било и приказивано у Рисну, или
је рнјеч о дјелу које је приказивано у Котору у оквиру друштва „Једин-
ство”, у коме је значајну улогу играо В.

Ми
не знамо шта му је Вук одговорио, али из преписке видимо да
је питао Поповића шта мисли о овоме; међутим, овај није био
одушевљен тим Врчевићевим караваном.40

Караџпћ је скоро заборавио на Врчевића, али га зато Врче-
вић својим писмом (14/26. јун 1847) подсјећа: ,,Ако сте виј ме-
не заборавили, ја нијесам вас, нитићу доклен ми црна земља
не буде очи затворити: ја сам вам прикупио и у чисто по азбу-
ки ставио 807 пословица у које надам се да ће бити више од
300 које су у вашим печатане; 440 загонетака с дојдућим дока-
зом шта значи; 170

Врчевић говори и о лијече-
њу србуља које је добио, све сквашене, у једној крошњи. На-
мјештао је листове, чистио и „у тијесак” метао да што љепше

46 Караџић је оштро критиковао Врчевића због цјењкања, у свом
писму од 3/15. јула 1853.

Ово је знача-
јан податак за Рисан, јер он говори о праћењу моде и о еман-
ципацији женског свијета, који у тим нашим пространствима
ниј био посебно пажен и чуван. Сама употреба ријечи цивили-
зација представља новост у Поповићевој преписци, односно рје-
чнику.

Y једном од ријетко сачуваних Караџићевих писама Попо-
вићу (18/30. април 1859), Вук се интересује за имена мјеста, ри-
јека, вода, за број становника и пушака. Моли Поповића да му
опише Вука Голубова. Пита како пролазе Нови завјет и Славен-
ске летурђије које му је послао. Каже да му је приповједао не-
ки човјек „из Пљеваља” да негдје на Тари у пустом манастиру
има „сила свакојаких Србуља, особито писанијех”.

iMn ћемо се овдје, у најкраћим цртама, осврнути на још
једног Вучића, поријеклом из Рисна, који ће такоће дати врп-
један допринос Вуковој реформи, али на пољу позоришног и
музичког стварања. Ријеч је о Николи Бурковнћу, сину Стефа-
на и Марије Бурковић из Рисна, рођеном у Трсту 8/20. маја
1812. године.54

Нпкола Бурковић (1812—1875) рођен је и школован у Трс-
ту, гдје је са породицом остао до 1826. године. Он ће се при-
блпжити позоришту и постаће прво музичар, изгледа први ком-
позитор у Срба,55 а затим ће се предати позоришном раду.